道路防災対策等に関する技術検討会

令和５年度  現地確認  議事録

日    時：令和５年９月１２日 (火) １３時１５分～１６時３０分

場    所：茨木土木事務所

現    地：萩谷西五百住線（高槻市大字萩谷）

出席委員： 河井委員、岸田委員（五十音順）

（事務局）道路環境課  中田、川崎

議事次第：異常気象時通行規制区間の緩和にかかる現地確認について

１）異常気象時通行規制区間の現地確認を実施

（事務局）現地確認前に防災点検結果や経験雨量および対策工について説明し、現地確認で

問題なければ、下記の基準に緩和したい。

萩谷西五百住線（高槻市大字萩谷）連続雨量  150㎜ → 210㎜（60㎜緩和）

２）現地確認後、委員の意見を踏まえた対応内容を整理

（河井委員）ところどころ柵に間が空いている箇所は、対策するのが望ましい。

（岸田委員）側溝清掃および倒木の対応は実施する必要がある。

柵はもう少し南側まで対策するのが望ましい。

（事務局）  委員からご指摘のあったように、側溝の清掃、倒木の対応は、しっかりとやっていく。

なお、柵の追加対策を実施した上で、提案通りの緩和に向けた手続きを進めていく。